
Администрация города Рубцовска 
Алтайского края 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Об утверждении Положения об отделе 
бухгалтерского учета и отчетности 
Администрации города Рубцовска 
Алтайского края 

На основании решения Рубцовского городского Совета депутатов 
Алтайского края от 17.02.2012 №744 «О принятии Положения об 
Администрации города Рубцовска Алтайского края», руководствуясь частью 
3 статьи 53 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского 
края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить Положение об отделе бухгалтерского учета и отчетности 
Администрации города Рубцовска Алтайского края (приложение). 

2.Считать утратившим силу постановление Администрации города 
Рубцовска Алтайского края от 17.07.2012 № 3298 «Об утверждении 
Положения об отделе бухгалтерского учета и отчетности Администрации 
города Рубцовска Алтайского края». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Рубцовска Алтайского края в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль з^ исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

Глава города Рубцовска Д.З. Фельдман 



Приложение 
к постановлению 
Администрации города 
Рубцовска Алтайского края 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об отделе бухгалтерского учета и отчетности 

Администрации города Рубцовска Алтайского края 

1. Общие положения 

1.1. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города 
Рубцовска Алтайского края (далее - отдел бухгалтерского учета и отчетности 
Администрации города) является отраслевым (функциональным) органом 
Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее - Администрация 
города), уполномоченным на решение вопросов в области бухгалтерского 
учета и контроля за использованием материальных и финансовых ресурсов 
Администрации города. 

1.2. Объектами бухгалтерского учета являются имущество 
Администрации города, обязательства и хозяйственные операции, 
осуществляемые в процессе деятельности. 

1.3. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных 
операций Администрации города ведется в валюте Российской Федерации - в 
рублях, путем двойной записи на счетах бухгалтерского учета, включенных в 
рабочий план счетов. 

1.4. Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города 
руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
Бюджетным и Налоговым кодексами Российской Федерации, указами и 
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, решениями 
Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, Уставом 
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, 
постановлениями и распоряжениями *Главы города Рубцовска и 
Администрации города Рубцовска Алтайского края, иными правовыми и 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края, 
а также настоящим Положением. 

2. Цели и задачи отдела бухгалтерского 
учета и отчетности Администрации города 



. 2 . 1 . Деятельность отдела бухгалтерского учета и отчетности 
Администрации города направлена на достижение следующих целей: 

2.1.1. формирование полной и достоверной информации о наличии 
имущества Администрации города, его использовании, о принятых 
Администрацией города обязательствах, полученных финансовых 
результатах, и формировании бухгалтерской отчетности, необходимой 
внутренним пользователям, а также внешним пользователям бухгалтерской, 
бюджетной и налоговой отчетности; 

2.1.2. обеспечение информацией внутренних и внешних пользователей 
бухгалтерской, бюджетной и налоговой отчетности для контроля за 
соблюдением законодательства Российской Федерации при осуществлении 
Администрацией города хозяйственных операций и их целесообразностью, 
наличием и движением имущества и обязательств, использованием 
материальных, финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными 
нормами, нормативами и сметами. 

2.2. Основными задачами отдела бухгалтерского учета и отчетности 
Администрации города являются: 

2.2.1. упорядоченный сбор, регистрация и обобщение информации в 
денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и 
обязательств Администрации города, а также об операциях, изменяющих 
активы и обязательства, и полученных по указанным операциям финансовых 
результатах; 

2.2.2. осуществление систематического контроля за наличием и 
движением имущества, материальных и финансовых ресурсов 
Администрации города в соответствии с утвержденными нормами, лимитами 
бюджетных обязательств, нормативами и сметами; 

2.2.3. своевременное принятие мер к предупреждению недостач, растрат и 
других нарушений и злоупотреблений; 

2.2.4. осуществление мероприятий по повышению уровня автоматизации 
ведения бухгалтерского учета. 

3. Полномочия отдела бухгалтерского учета 
и отчетности Администрации города 

Отдел бухгалтерского учета и отчетности Администрации города в 
соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие 
полномочия: 

3.1.1. формирует учетную политику Администрации города в 
соответствии с законодательством о бухгалтерском учете; 

3.1.2. формирует учетную политику Администрации города в целях 
налогообложения в соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации; 

3.1.3. контролирует и обеспечивает правильное и экономное 
расходование денежных средств в соответствии с выделенными 


